
 

1 

  

 

 

Rep. n. 4996/2020 Prot. n. 172379 del 27/08/2020 

 
OGGETTO: Procedura di affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, 

come modificato dalla L. n. 55/2019, del servizio di allestimenti verdi e floreali delle 

manifestazioni accademiche e manutenzione di piante in contenitore dell’Alma 

Mater Studiorum - Università di Bologna - DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

 
 

LA DIRIGENTE 
 

VISTO il proprio provvedimento rep. n. 801/2020 - prot. n. 23639 del 06/02/2020, con il quale 

veniva revocata la procedura RDO, distinta sul MEPA al n. 2471023, per 

l’approvvigionamento del ″Servizio di allestimenti verdi e floreali delle manifestazioni accademiche e 

manutenzione di piante in contenitore dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna″ e, 

contestualmente, veniva approvata la pubblicazione di una nuova procedura per 

l’approvvigionamento dell’anzidetto servizio, mediante affidamento diretto previa 

valutazione di almeno cinque preventivi, ove esistenti, condotta mediante Richiesta di 

Offerta Aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, Bando “Servizi di 

Manutenzione del Verde Pubblico” – sottocategoria merceologica “Servizi di manutenzione del 

Verde”, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 

95, c. 2, del D.lgs. n. 50/2016, il cui termine di scadenza per la presentazione delle relative 

offerte veniva fissato al giorno mercoledì 5 marzo 2020, ore 12:00; 

CONSIDERATO  che il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuato 

per l’affidamento del servizio in parola impone, come previsto dall’art. 77, cc. 1 e 7, del 

d.lgs. n. 50/2016, la nomina di una commissione di gara formata da personale esperto 

nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, da effettuarsi dopo la scadenza 

del termine di presentazione delle relative offerte; 

PRESO ATTO  che entro l’anzidetto termine di scadenza per la presentazione delle offerte hanno 

presentato offerta gli operatori economici AVOLA Società Cooperativa (con sede in Via 

Galliera, 14/a Castel Maggiore – BO); COGEA - Consorzio Gestione Ambiente (con 

sede in via Gagliani 22, Zola Predosa - BO), ATTIVITÀ Società Cooperativa (con sede in 

via dell’Economia 85, Vicenza); 

 

VISTO il proprio provvedimento Rep. n. 2987/2020 - Prot. n. 102432 del 25/05/2020 con il 

quale disponeva la costituzione della Commissione Giudicatrice per la gara in oggetto, 

nominando all’uopo la Prof. Patrizia Tassinari (matr. 31439), Professoressa ordinaria 

presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agro-Alimentari di questo Ateneo 



 

2 

  

 

(Presidente), la Prof. Maria Eva Giorgioni (matr. 30907), Professoressa associata 

confermata presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agro-Alimentari di questo 

Ateneo (Commissaria componente); la Dr.ssa Eloisa Di Domenico (matr. 41018), 

funzionaria presso ARTEC - Settore Comunicazione - Ufficio Cerimonie di questo 

Ateneo; 

PRESO ATTO  che il Responsabile del Procedimento Amministrativo, nella seduta del 3 giugno 2020, 

procedeva all’apertura della documentazione amministrativa nella piattaforma MEPA, 

constatandone la completezza e la regolarità; 

 
PRESO ATTO  che la Commissione di Gara, nell’anzidetta composizione, nelle sedute del 25 giugno, del 

3 e del 16 luglio 2020 procedeva all’apertura e all’esame dei contenuti del progetto tecnico 

e alla relativa valutazione, comprensiva di riparametrazione, che dava il seguente risultato: 

AVOLA Società Cooperativa, punti 69,2 (sessantanove virgola due); COGEA Consorzio 

Gestione Ambiente, punti 36,48 (trentasei virgola quarantotto); ATTIVITÀ Società 

Cooperativa, punti 28,87 (ventotto virgola ottantasette) e proseguiva con l’apertura della 

proposta economica, che dava il seguente risultato: AVOLA Società Cooperativa, prezzo 

offerto ribassato pari a € 92.182,85; - COGEA Consorzio Gestione Ambiente, prezzo 

offerto ribassato pari a €  € 89.283,67; - ATTIVITÀ Società Cooperativa, prezzo offerto 

ribassato pari a €  93.448,70; 

 
PRESO ATTO  che la Commissione di Gara nella medesima seduta del 16 luglio, effettuata l’anzidetta 

riparametrazione, verificava che: - il punteggio della proposta economica presentata dal 

concorrente AVOLA Società Cooperativa, calcolato in automatico dalla piattaforma 

MEPA, era pari a punti 27,14 (ventisette virgola quattordici); - il punteggio della proposta 

economica presentata dal concorrente COGEA Consorzio Gestione Ambiente, calcolato 

in automatico dalla piattaforma MEPA, era pari a punti 30 (trenta); - il punteggio della 

proposta economica presentata dal concorrente ATTIVITÀ Società Cooperativa, 

calcolato in automatico dalla piattaforma MEPA, era pari a punti 25,38 (venticinque 

virgola trentotto); 

 

PRESO ATTO  che la Commissione di Gara nella stessa seduta procedeva all’attribuzione dei seguenti 

punteggi complessivi: - AVOLA Società Cooperativa: punti 96,34 (novantasei virgola 

trentaquattro) - COGEA Consorzio Gestione Ambiente punti 66,48 (sessantasei virgola 

quarantotto); - ATTIVITÀ Società Cooperativa punti 54,25 (cinquantaquattro virgola 

venticinque); 

 
PRESO ATTO  che, al termine delle anzidette operazioni, la Commissione di Gara, stante la particolarità 

della procedura di affidamento in parola, rimetteva la prosecuzione dei successivi 



 

3 

  

 

adempimenti alla cura degli uffici dell’Amministrazione appaltante, disponendo di 

riconvocarsi all’esito di questi; 

 

PRESO ATTO  che il Responsabile del Procedimento Amministrativo, attraverso la comunicazione via 

Mepa in data 22/07/2020 richiedeva alla concorrente AVOLA Società Cooperativa, 

collocatasi prima nella graduatoria di valutazione, di produrre la documentazione 

amministrativa di cui all’art. 15 del Disciplinare di gara, finalizzata alla verifica del 

possesso dei requisiti autocertificati e al successivo affidamento del servizio; 

 

PRESO ATTO  che la ditta AVOLA Società Cooperativa in data 30/06/2020 produceva 

all’Amministrazione la documentazione richiesta; 

 

PRESO ATTO  che in data 07/08/2020 si concludeva positivamente la verifica, in capo alla suddetta 

impresa, del possesso dei requisiti di legge necessari per la stipula dei contratti con le 

Pubbliche Amministrazioni; 

 

PRESO ATTO  che la Commissione di Gara, riconvocatasi nella seduta del 27/08/2020, visti gli esiti della 

proceduta di valutazione e dei successivi controlli amministrativi sulla ditta concorrente 

prima classificatasi, proponeva l’affidamento del servizio in parola in capo alla ditta 

AVOLA Società Cooperativa; 
 

RITENUTO  che sussistono tutti i presupposti per approvare l’affidamento del servizio in parola alla 

ditta AVOLA Società Cooperativa; 

 

VISTI  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; la delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 547 del 14/11/2016; il provvedimento del Direttore Generale n. 4197 

del 15/11/2016; 

 
DISPONE 

 
I. di affidare, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del Codice, la procedura di RDO MEPA n. 2508251 per 

l’approvvigionamento del “Servizio di Allestimenti Verdi e Floreali delle manifestazioni accademiche e 

manutenzione di piante in contenitore dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna” alla ditta AVOLA 

Società Cooperativa, con sede in Via Galliera, 14/a, Castel Maggiore (BO), la quale, all’esito della 

stessa, ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 96,34 (novantasei virgola trentaquattro), per 

una spesa complessiva cosi specificata:  

a) servizi oggetto del contratto € 92.182,85 (prezzo ribassato offerto in sede di gara) 

b) oneri della sicurezza derivanti dai rischi di natura interferenziale € € 222,15 (non ribassabili) 

c) IVA al 22% sulle voci di cui ai punti a) e b) € 20.329,10  



 

4 

  

 

e così TOTALI € 112.734,10; 

 

II.  di impegnare definitivamente l’importo complessivo di € 112.734,10 sui capitoli del bilancio ASB - 

Area Servizi Bologna ASB - Voce CO.AN. CA.EC. Voce COAN CA.EC. 02.12.03.04.05 – 

“Convegni, seminari e altre manifestazioni - Altri servizi” e Voce COAN CA.EC. 02.08.08.11.02 – “Altri 

servizi per le attività per gli allestimenti floreali quali manutenzione piante cittadella universitaria, giornate di 

orientamento e altre spese”; 

 

III. di dare mandato al RPA- Funz. Punto Ordinante di porre in essere i provvedimenti conseguenti 

alla presente determinazione, ivi inclusa la stipula sul MEPA del contratto con la ditta designata 

affidataria. 

 

F.to digitalmente Dr.ssa Antonella Mattioli 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo della Regione Emilia Romagna – TAR sede di Bologna. 


